Eph. 2, 10.) ſignificans hebreis, abhinc ſibi afferere voluiffe.
Huc etiam arcanus populi reſto tramite ad felicitatem ducen-
di nomen נזר ſpertinet, nomenque impetratum fulidis
(pacis, veniae) poſſeſſionem denotans יזר.

*) Quam late per orientem diuſſa, orientaliibusque, Muham-
medanis praeferti, in prelio fuerit iſthae denominatio, in-
de colligi licet, quod Lufitanos Bataviae habitantes, eisli ce-
phiris (כֶּפֶר a religione Muhammedis alienus) eos accen-
tent, a reliquis Europaeis tanquam honorificiore cogno-
mine diſtingui, in aigenae appellant oranferane, h. e. viros
nazareos, ſiquidem voce oran notari virum docemur.
Hawkesworth Geschichte der Reisen um die Welt, tom. 4.
p. 740.

**) v. c. Abulpharag. Hist. Dynast. pag. 148. 167. 222. etc. nam
longe frequentiſſima eſt (etiam Muhammedi) haec for-
ma

תְּנַצֵּר, *) anzár, opem ferentes, (quae forma ipsum nostrum נִצְרָיוֹן exprimit,) nazirijuna; (h.e. iterum hebr. נִצְרֵי, Ar. Act. 24, 5.) vix dubito, quin ex Palaestinenibus miseria afflictis, (EBIONAEIS, אֲבִוָּנוֹת, quibus, pro opinionum diversitate, jam patrem Ebionem affinxit, jam propiorem cum Nazaraeorum ac Samaritanorum familiis affinitatem tribuit credula linguae peregrinae inficitia,) multi, per Jesum opem conscienti, (quorum deinde verba intercum imitatos esse crediderim et alios, quocunque demum auctore salutem sive naestos sive exspectantes,) profeciam primum a contumelia denominationem nazaraeorum, seu potius nozraeorum, et nazoraeorum, (vel nazuracorum,) i.e. נִצְרָיוֹן, in libertatem vindicatorum porroque servandorum, cum bono quodam omine receperint, illamque per Orientem, maxime in Arabiam, habentes propagaverint: siquidem הַנֶּצֶר (vindex meus) vexatis istis animis Servatorem sonabat; et quod נִצְרָיוֹן (Servatores) compellabantur, spem contemptis injiciebat ignominia, fore, ut per se, tanquam salutis propagandae ADIVTORIS, **) subinde et alii, fortasse ipsi aliquan-

nas; quod ad intelligendam originem vocalis *a* in nazarei moneo.

**) particip. 3 conj. ibid. p. 159.

*) pluralis fractus; (form 13. ap. Michael.) ex particip. nazor, (hebr. nozer); christianos ita vocari, ex Camiso notavit Golius. (Vim vocis perspici licebit ex Act. 16, 9.) De memorabili forma anzár accuratius postea! [Giggeji autem נִצְרָיוֹן incircumcisus pariter corripiorem nominis nazaraeum pronunciationem prodere videtur.]

**) Vid. infra de vi vocis anzár apud Muhammedem.

liquando ex Israëlitis adhuc servandi, נְצָרִי יִשְׂרָאֵל, aut, si spretum ab Hierosolymitanis nomen Israëlis sibi maxime asseruerint, illi ex J U D A ad Deum reducendi, salutem ab suo Protectore impetrant. Sic, versis in gloriationem conviciis, *) pergratum atque acceptum fuisse apud hos, qui *vaticinium Iesitanum* recordarentur, si ipsis vocabulum NOZERIS quotidianum fuisse ostendero, nomen נָזֶר (nozri ac nōzri) triplici minimum sensu: 1) quatenus, ut supra commonitravi, D E V 3 ipse, Messiam alloquens, hunc Seruitorum a se constitutum vocaverat, נָשָׁעַת, i. e. ex dialecto nazarethana נָשָׁעַן; 2) quatenus eo nomine irrisores, oppidi tenuitatem despicientes, et tribus SEBULONICAE praestantiam a J E S A I A quasi digito ostensam et primo loco nominatam (8, 23.) ac graphice descriptam non considerantes, abusi sunt; 3) quatenus a servatis Ille, in quo maxime conspicua esset Salus a D E O petenda,

it-

- *) Quamvis impium foret atque inhumanum, toti generi tribuere si quid peccatum est a singulis, aut religioni adscribere humanitus delicta, et licet suspicioe invidiae credulitas euinares inanes nimium augere soleat, tamen historiarum scrutatori non prorsus negligenda erit narratio Hieron. Commentar. ad Jes. 49, 7. (conf. Buxt. Lex. Thalm. sub עֲשָׂרָה et תְּלִוָּה.)
Afflictos istos Palaestinenses (ebionaeos) ex sua *indigentia* (πτωχεία) gloriam quaefuisse, testatur Epiphanius: affectasse indigentiam, bonisque ultro valedixisse; quare mendicorum compellationem non recusasse. Locum exhibuit diligenter Stroth, Rer. p. 1. p. 4. g) Idem ib. p. 3. d) et p. 5. k) luculentissimis testimonii comprobavit, commune fuisse ac vulgarissimum apud omnes nomen christianorum antiquum, quo εργάσιον (c. Ω) appellati sint, ipsosque impositam propter Christum compellationem non renuisse. (οὐν ἡμίνετο) conf. Hieron. ed. Platin. T. III. p. 508.

F

iterum iterumque נָצַר invocabatur, et ipsa quoque gens (eo jure, quo Israelis cognomen collectivum ad familiam transisse constat) in societatem nominis veniebat. Nec, quae ad exprimendam triplicem (immo quadruplicem) hanc homonymiam in uno vocabulo denominativo latentem, pertinentemque tam ad servandos ac servatos, quam ad servaturum, significantior fuisset graeca interpretatio, invenire possim, nisi verteretur ράχωγειτε. Itaque, quasi statim in limine *) de studio hebraico haud fastidendo studiosos N. T. monitos DEVS voluerit, Matthaeus, quippe hebraice cogitans, quanquam (ut mihi adhuc magis probabile **) videtur) graece scribens, *Palaestinenibus suis hebraizantibus* sententiam, ni fallor, expressit sere hanc: בְּ קָרְבָּא רֹא נָצַר. Ut sensus sit: Cecinisse, non prophetam, (quemadmodum alias per totum illum sermonis traclum loquitur, vid. 1. 21. 2. 5. 15. 17. 4. 14. 8. 17.) sed PROPHETAS, (ubi lectionis varietatem non reperio, et pluralem quidem numerum memini jam ab Hieronymo ursgeri,)

*) Qui ex difficultate allegationum subjectiva suspicionem concipi licere imaginantur contra Matth. 1 et 2. aequo jure Cap. I. ad Hebr. Eph. 4 caet. suspecta sibi esse dixerint.

**) Proditos memoria rumores *Palaestinenium*, quum horum incertiae, (sicut plebeculam nostram vernacula sua biblia pro archetypo venditaram suisse credidisse,) tum Papiae credulati, ac doctiorum denique patrum obtorpedenti cruditioni tribuerim. Neque adhuc mihi persuasit Vir, quem multis nominibus maximi facio, τὸ ἱερόν τοῦ ἀπ. Epiphani scripturam primitivam hebraicam significare. Nunquam enim memini adjecit. τοῦ ἀπ. pro ἀρχέτυπον ponit; arborem autem aut *sirpem* τὸ τοῦ ἀπ. dici, (v. c. ap. Theophrast.) fatis notum est. Vnde intelligo den. *Stammbaum*; sirpem, qualcum ipsa hebraeorum evangeliorum exempla exhibuerint.

geri,) "Fore, ut denominata A SERVANDO appellatio-
ne vocitaretur;" seu, tribus verbis, "Nozri cognos-
minatum iri." -- Haec autem non ita intelligi volo,
ac si GENTILE fuisse agnomen negaverim. Verum e-
nimvero, id quod porro observatu dignissimum est,
ipsa civitas servandorum, educando gentis servandae
Conditori divinitus destinata, ex ingenio populari, ad
quod singularem numinis providentis indulgentiam
haud raro lese accommodasse, nemo temere, stili biblii-
ci ac sacrarum historiarum gnarus, negare sustinebit,
nomen nostra erat apprime *ominosum*, et pro vario re-
rum statu admodum *varie pronuntiatum*. *) Nimurum,
quae antea SERVATRIX illa civitas נִצְרָת **) dicta fu-
erat, seu נִצְרָת, sicut vulgo ***) expresse Arabes *aktivum*

F 2

(par-

*) Jam Geographorum nostratium princeps, Büschingius, pro
sua Ναζαρέτ, notavit: *Nasra*, *Nasrat*, *NASRAT*, *NAS-
SYRIAH*, *Nazara*, *Nazaret*, vid. *Erdbesch.* P. V. Sect.
L p. 436. (opus continuatione prae sexcentis aliis, que
prela quotidie fatigant, dignissimum.) Accedit, Brunfus sug-
gerente, sabaica pronuntiatio *Nerzat* ap. Norberg. p. 32, ubi
tamen *consonantes נִצְרָת* a syriaca scriptione non recedere a-
nimadvertisit, et propter pronunciationem supra notatam
Ashu de syllabariu adminiculo dubitarem, an eo *primus scri-
ptor* usus fuerit?

**) o et th depositus Syrus, oppidi accola, נִצְרָת; terminatio-
nem eth retinuere scriptores ex vicinia oriundi in *נִצְרָת* sem
נִצְרָת.

***) Praeter N. T. v. c. Abulpharag. His. Dynast. p. 109. III. Vi-
ta Saladi p. 71. ibique Excerpt. ex Abulfeda. p. 41. Schul-
tens in Judice Geograph. notam addit: *Notissimus AVRIBVS
CHRISTIANIS sonus*. Eodem referenda pronuntiatio *Na-
zara* ap. Hieronym. de lecis hebraicis, Opp. T. III. p. m.
(edit. Plantin.) 508.

(partic. fem.) pronuntiant, נָצִירָתָה, *nazirath*, (f. nazi-rah, pro, hebr. nozerah,) eandem deinde SERVATAM civitatem, quasi נְצֻרָה, (nezurah f. NAZORAH,) appellatam fuisse, ostendit alterum ipsius nomen in lingua arabica (notante Castello) superstes, נְצֻרִיָּת, *nazuriyah*, (f. nezurijah,) collectivum, pro נְצֹרָה, auxilium sive naëti sive nucluri; *) immo haec posterior appellationis oppidanæ forma, si analogiam nominis consideramus ab ipso scriptore nostro ex מַחְנֵן (θεό-δοτος) in terminationem ἀερις deflexi, pronuntiari potuit נְצֹרִית divinitus servatus, quae quidem forma si graece fuisset exprimenda, vix simplicissima versione aliter fieri potuisse videtur, quam factum ab eodem in suo ipsius nomine constat, nempe ΝΑΖΩΡΑΙΟΣ. Adeoque πολύστημον hoc vocabulum, tam active, quam passive, nazareis hominibus vim aquasse contenderim synonymorum, בְּנֵי נָצָר, מִשְׁעָנִים, גְּזָאָל, נְצִירִים, בְּנֵי נָצָר, שְׂרִידִים, שְׁאָר, et quae sunt similia. ----- Certe Hieronymus, qui conversatus est cum Nazareis, trifariam confirmare videtur propositam a me, quam vati-

- ?) Nominum ab eadem radice venientium permutatio in ipso v. c. Muhammedis exemplo appareat, qui Cor. Sur. LXI, 6. quum se promissum a Jesu περιελθεῖν (ex παρακλήσει effectum) esse jecat, sequi pro Αχμέδ vocat סַבְּהָר Achmed, Inclytum illum et collaudatam. In primis autem Syrochaldaei syllabas vocali ו (o seu u) distinctas facile confundunt, ut, Syr. אֲוֹרְשָׁלָם pro Jeruschalaim. (Eodem modo Sabaitæ galilæi, Fragn. Norberg p. 32.) Ita vergens ad chaldaicos Jeremias בְּנֵי תְּמִימָה et promiscue dixit. Ipsi hebrei שְׁקָרִים, ubi grammatica ratio posceret וְקָרֶשׁ. Tanto igitur facilius a Galilæonazarenis syllabus נְצִירִים et נְצִירִים invicem permutabantur.

vaticinit, tum evangelici dicti, explicationem; quia non solum versionem verborum נָזָרְאֵן (et feces Israel convertendas) in Commentar. declarat, "ad „feces seu reliquias Israel convertendas,” (reliquias autem intelligo, ex gente servatos,) sed etiam tam in urbe et active et passive animadvertis custodientem, (h. e. servantem, servatricem,) ac custoditam (h. e. servatam,) quam in nazaraeo pariter et passive VNCTVM, (Christianum aut Chribianum, puta,) et active, CVSTODIENTEM, id vero est, servantem s. Servatorem. Etenim Codex Vulg. MS. in seriniis Bibliothec. acad. Helmstad. asservatus, plagulis octonis, membranaceus, litteris initialibus inauratis, (sec. fortassis XIV ex conjectura Brunsi,) in calce habet Interpretationes nominum hebraeorum, quas cum Hieronymo de nominib. hebraic. comparans, ex hujus glossis de Matth. Johann. et Act. Ap. consarcinatas quidem illas esse deprehendi: sed quum nonnulla contineant, quae in impressis libris (certe inedit. Plantiniana, qua sola utor,) desiderantur, notas ad nostrum propositum pertinentes hic integras transcribere placuit: eo magis, quia omnino ex fonte lymphido hanc colluviem manasse appareret; sive Hieronymo cuncta, sive alii cuicunque assumenta tribuenda sint; forsitan decerpta ex Philonis Iudaci libro nominum hebraeorum, quippe quem in usus suos fese adhibuisse Stridonensis fatetur. Insunt autem in codice nostro haec: "Nazareth: flos, vel virgulum, [leg. virgultum,] seu sanctitas, aut consecratio. Nazareth: VNCTIO, vel VINDICTA, seu CVSTODIENS, aut separatio. Nazareus: virgulum, vel floridus; seu CVSTODIENS, aut separatus. Nazareus: mundus, vel sanctus; seu VNCTVS, aut consecratus. Vtrumque hoc nomen non scribitur apud hebraeos per z litteram [h. e. nom

„per illud mollius, [...] sed per hebeacum Sude, [h. e.
 „arabum Sad, sonans ss,] quod nec s nec z litteram
 sonat. Nazarei vel Nazareni: vel virgulta, vel flo-
 ridi; seu c v s t o d i e n t e s , aut per separati. Naz-
 ,rati vel Nazareni: mundi, vel v n c t i ; seu f a n t i ,
 aut consecrati.“ His addo ex Plantin. edit. T. III. p.
 §30-532. Nazareth: munditiæ, aut separata, aut c v -
 s t o d i t a : (de Johanne:) Nazareth: flos munditiæ.
 (de A& Ap.) Nazareum: mundum, abjunction. Ista
 quin ex pluribus codd. interplata sint, dubitari quidem
 nequit. Praeterea manifestum est, binas voces pro sus
 diversas, n a s r a e o s נָזְרֵאָה (Vulg. e. g. Num. VI. nazarei,
 sanctificari, se consecrare, separatio, consecratio,
 verit,) et n a z a r e n o s aut n a z o r a e o s p e s s i m e a L a t i n i s i n
 vocabulo utrisque communi N A Z A R A E O R V M p e r m i s t a s e s s e . (An inde Latinis ex Jacobo min. Nazoraeo
 effidus fuerit Nasraeus, tantoque facilius fabulae fides
 facta sit, quum ex Luc. 1, 15. exempli similitudinem
 petiissent? quaeri fortasse poterat. v. Hieron. Catal. Scrip-
 tor. eccl. c. 2.) Etiam mundus, aut, si mundities no-
 minativo exprimeretur, hoc quoque, ex LXX (v. g.
 Num. 6. ἀγνέας, ἀγνισμός, ἀφαγνίσθαι) derivari
 possit. At munditiæ (primo loco nude positum, secun-
 do quasi cum flore jungendu n) parum intelligitur; ex
 misptis vero m n d i c i e v i n d i c i a e cito transibit in mun-
 ditiae. Ita tamen legendum persuadet non solum syno-
 nymon in nostro codice expressum vindicta, (an et
 mundum ex m n d i c e m , accusativo probabiliter ex Act.
 2, 22. desumpto?) sed magis etiam vis verbī גַּזְר . Sic e.
 g. Cor. Sur. XXI, 68. אֲנִשְׁרוֹת tuemini deos vestros, i. e.
 injuriam iis illatam ulcisci m i n i . (in primis conj. 8. serva-
 re se a periculo, vindictam sumere. Vnde nomina גַּזְר
 n a s r , auxilium, victoria, it. adjutor; נָזְרָת , de-

defensio, victoria. Quis non, hebraice scribens נִצְרָת, et a Büschingio indicatum nosrat aut syriacum נִצְרָת cum supra exposito nomine נִצְרָת comparans, oppidum in hac forma agnoscit?) Vindicta autem hebraeis acque ac reliquis orientalibus vulgo liberationem, auxilium, tutelam qualemcumque significat. Sed aliud praeterea in isthoc glossemate vestigium manifestum praesidii ex arabismo petiti deprehendisse mihi videor in vocibus floridus, (ar. نَاعِر c. ئَبَلْسُو blaeso, floridus, virens,) virgultum, (quasi regio arbustis virens, ئَنْجَنْجَنْجَنْ floridus fuit, virens, e. g. arbor,) flos, i. e. florens ac vigens [civitatis] status. (نَعْلَمْنَى quasi נִצְרָת, nitor, splendor, laeta fortuna.) Licet igitur hoc etymon magis cum hebraea voce سُرْكُلْسُ surculus (sive a virendo, sive a servando trunci vigore, dictus sit) convenire appareat, glossa tamen ex solius hebraismi circumscripta notitia explicari prorsus nequit, sed auctorem ostendit arabicae dialecti biud imperitum. Simul hoc fragmentum nazoracorum, ad hanc etiam interdum significationem alludere solitorum, primum in paronomasias ingenium prodit; quanquam reapse non a virendo, sed a servando civitatem ac gentem dictas esse, satis jam comprobavi porroque demonstrabo. Quis autem ille demum auctor fuerit? digna profecto indagatione quaestio est. Certe Hieronymum repertorem neutiquam agnosco; quippe qui, parum sibi constans, ad Matthaeum, aut sanctum ex naziraeo vocari, aut nazaraeum (quidni florem, vigentem surculum verisset, si praeter contrafactam hebraeimi scientiam sapuerit?) de radice Jesse significari putet. Ergo vix abstinuerim a conjectura, cuius dijudicandi arbitrium penes cum' esto, qui probe expenderit verba presbyteri nostri, quandoquidem in praefatione glossarii expresse: "PHILO, inquit, vir disertissimus Judaeorum, Origenis quoque testi-

mo-

„monio comprobatur edidisse librum hebraicorum non minum, eorumque *etymologias* juxta ordinem litterarum e latere copulasse. Qui quum *vulgo* habeatur a *graecis*, et *bibliotbecas orbis* impleverit, studii mihi fuit, in latiaam eum linguam vertere. Verum tam diffusa inter se exemplaria reperi, et sic consulūm ordinem, c. q. s. r. (*vetus adiūcium* nova cura *instaurans*, fecisse me reor, quod a *graecis* quoque appetendum sit.)” Jam vero si Philoni acceptas referri oportebit *etymologias*, quanquam separatos, ab iunctos, consecratos quoque, forte et *sanctos*, (ni hos ex *uncīs* nasci potuisse dicas,) lubens Latino, nazaraeos cum nascereat obstrictis coafundenti, attribuo; tamen terrena haec vocabula *VNCTIO*, *VNCTVS*, *VNCTI*, *) quo- riāmex *græco* (Χειρός, i Joh. 2. Vulg. *uncīo*, ὁ Χειρός, οὐχειρέων) in latinum translatā sunt, familiam ab *ungendo* denominatam, Graeci et Antiochenisibus τοῦ Χειρός, **) et in *Arabia Aegyptiis confini* τοῦ Σαΐνων, missanos, (ut supra demonstravi,) tam manifesto exprimere videntur, ut Philonem credam *Judicum* orto circa A. C. 41 ac satis celeriter per *Græciam* divulgato nomine *VNCTORVM* atque antiquiore inter *græcos* *sanctorum* appellatione interpretari voluisse *GRAECIS* vim vocabuli eandem gentem *vulgo* signi-

*) In *nascraeo* quidēm *uncīo* non quadrabit. Nihil enim tale ex Num. VI. colligitur. Licet igitur *uncīs* significantur *santi* aut *consecrati*, tamen non quivis *sancus* vel *consecratus* vocari potuit *uncīus*. Quis etiam vocem perspicuum (*sancus*) obscuro vocabulo (*uncīus*) interpretaretur?

**) adjecta fortasse interpretatione, quasi *frumentorum*, nam si quoque Lucas Act. 20, 32. vocat, quos tanquam proprio nomine τοῦ Αγίου vocitare solet, unde pariter *consecratus* επιδ Hieronymum interpretationem derivari licet.

Significantis APVD HEBRAEOS. Itaque, quum sub Claudio Philonem adhuc vixisse constet, si quando ab eruditis haec nostra conjectura firmaretur, non solum summae antiquitatem, (de hac enim vix est, qui dubitet,) sed antiquitus etiam animadversam nominis SIGNIFICANTIAM solidissimis rationibus inde comprobari, crediderim; idque tanto magis, si expressum ab Hieronymo per custodire verbum Philonis fuisset Φυλάρειν, cuius vim apud Alexandrinos et convenientiam cum hebraico נזר cerni licet ex Lex. Biel. sub voce et in Φύλαρε. -- Verum suppetunt longe graviora, quibus puto sententiam haecne declaratam egregie corroborari, immo tandem obtrudi. Huc referrem primo loco *nomina hominum et locorum propria a servando dicta atque a nostro verbo נזר derivata* apud Arabes; et in variis quidem *formas inflexa*; tamque iis usicata, quam sunt graecis SOTERVM *), Nicatorum, Nicephororum, appellations, aut latinis Veterum, Victoriorum, Victorinorum cognomina. Sic, v. gr. NAZER נזר, **) (h. e. נזר nozér hebr. i. q. ΣΩΤΗΡ, ΙΗΣΟΥΣ, Iosua,) vid. Abulpharagii Historia Dynastiarum, pag. 378. 460. 528. add. Pocock. Suppl. p. 2. 24 sq. idemque nomen, corruptius pronuntiatum נזר NAZR, (tam auxilium, quam auxilium salutis, denotans; prorsus ut נזר וריאג' et σωτήρ,) G. Hist.

- *) Nomen hoc graece ab Arabibus pronuntiatum Σωτήρ occurrit, Hist. Dyn. p. 103 (Demetrius Soter.)
- **) Eodem nomine, plenius scriptio, נזר, ipse D E V S , quem Moses Ex. 17, 15. asylum meum (נִזְעָם signum meum) incepit, Servator meus vocatur in fragm. Peutatenchi arabico Samar. teste Castello. (Et in hac, et in subsequente nota attendam, velim, letores solertiores, auctorem fragmenti Samarium, sedem Ebionaeorum, prodere.)

Hift. Dyn. p. 460. Suppl. p. 24. Vtrumque quidem a-
etive: at pariter *passive* occurrit מַנְצָר MANZVR, (partic. pass. I. conj. servatum, *invictum*, appellative; im-
mo, in nomine *proprio*, sensum hebraici *permutatis*
synonymis exprimente, DIVINITVS ADJVTVM *),
significans,) Hift Dyn. p. 221. 244. 370. 463. Suppl. p.
24. nec non (partic. conj. x.) מַשְׁתַגָּר MOSTAN-
ZER, quasi, *opem* (Dei) *efflagitans*, H. D. p. 366. 463.
Præterea etiam pluribus oppidis commune nomen (partic.
pass. I. conj.) מַנְצָרָה (servatam ac protectam **)
denotans ex Camuso deponens Golius. --- Tum ve-
ro illa maxime emphatica forma arabica אֲנָזָר AN-
ZAR, quam grammaticæ voci consimilē ēsse
pariterque CHRISTIANOS notare supra fuit monitum,
plenissimam afferre videtur lucem synonymo suo NA-
ΖΩΡΑΙΟΙ. Curiosioris investigationis occasionem per-
opportune præbuit familiarissimus mihi BRVNSIVS,
excerpto aræcdoto syriaco Chronic. Abulpharag. MS. ***
(Annal. litterar. h. a. Sept. p. 224.) comprobans, Me-
dinenses, postquam reduci a Palaestinis et DEI notitiam
ab

*) Namque fragm. Pentat. Ar. Sam. (cit. Castell) hoc ipso no-
mine conversa ex hebreo in arabicum extimuit *bina nomina*
cogauit; אֶלְעָזָר, filii Moysi, Ex. 13, 4. et, אֶלְעָזָר, filii
Aaronis, ib. 6, 23. quanquam Ar. Polygl. loco postremo
אֶלְעָזָר, priori autem (ut Abulph. H. D. p. 102.) אֶלְעָזָר
retinuit. Eodem igitur jure EBIONAEVS arabizans ille Jes.
49. נָאֵר יְשֻׁעָתִי mutasset in!

**) Zach. 2, 9. Apoc. 21, 22-25. coll. Ez. 37, 27.

***) Utinam operis utilissimi ac desideratissimi, famamque ex-
imiam huic nostræ académiae concitaturi apud exterros, pro-
pediem edendi, quum vix redemptorem inventurus sit, publi-
cis sumtibus copia tandem daretur.

ab his edocēo Mubammedi OPEM FERRE *) coepērunt contra Meccanorum hostilitatem, tanquam proprio nomine appellatos abhinc esse anzār, suumque auctōrem, ad indicandam syris lectoribus SIGNIFICANTIAM COGNOMINIS, iterum verbo syriaco interpretari *Adjutores*. Verba syriaca, ex thesauro Ipsiis mispto amice nobiscum communicata, apponemus : **אַנְזָרִים** (atque hinc vocati sunt *Anzar*, h. e. *Opitulatores*.) Iam vero, ut in istis Palaestinensibus, et si *Judeos* eos fuisse labens credo Abdulpharagii aliorumque testimonii luculentis, CHRISTIANOS nazaraeos agnoscam, lucemque adeo illam omnem, quidquid ejus propagatum per orientem et in locum Iiacorum, Adoniorum, Aphrodisiorum, **) cum maximo generis humani beneficio substitutum fuit ope ISLAMISMI seu salamitiae (i. e. salutiferae) religionis; ut eam lucem, inquam, omnem GENTI NAZORAEORVM acceptam referri justum putem, præter memorabilem illam ab infesto alias auctiore profectam commendationem nazaraeorum, cum Judacis comparatorium, ***) ipsae ACHMEDIS imitatoris narrationes me

G 2

com-

*) **أَنْزَارٌ** et opem ei tulerunt; ille Abdulpharag. in scripto arab. Pocock. Specimen Hist. Arab. p. 8. et Hist. Dynast. p. 162.

**) Vestigia et quasi rudera vitiis humanae naturae ante nazaraeisnum longe lateque diffusi, in admonitionem seculi ingratii, subsunt apud Calbitas, familiam fabritis Nazaraeis acolementem. Leg. Epist. Norberg. in Michaelis Bibl. orient. P. 15. p. 152.

***) Cor. Sur. V, 85. ed. Hinkelm. (Sale's Koran. vol. I. p. 147. Locum etiam doctiss. Bauerus transcriptis in libellum utilissimum, quo, quid de Christo senserit Muhammedes, verbis Corani docet.)

commovent: utpote ex quibus certo apparebit, mercatorem hunc egregium nomen christianum palaestinense NOZRIM verbo tenus, grammatice tantum infexo vocabulo, cum reliquis spoliis opimis (quibus, mirum quantum, inhiabat, leg. anecdoton, l. c.) in patriam transportasse; eumque, qui περιπλανότης pro παράδοτος Achmed pro Muhammed, compellari gesicerit, ac servatorum religionem salutigeram *) opiferamque **) (inverso duntaxat nomine) pronuntiasset salvificam, gentis nazoreorum vocabulo anzár vel NOZRIM intellexisse: FIDEI PROTECTORES ET DEFENSORES, SALVIFICAЕ RELIGIONIS PROPAGATORES, IN TVENDA AC PROMOVENDA CAVSSA DEI STRENVOS ADJUTORES. Quam quidem sententiam quo facilius lectorum judiciis approbem, priusquam dicta Corani emphatica in medium protulero, usum communem formae anzár suppeditabo ***) ex Interpretate V. T. Arab. (Polyg. ott.) Is autem i Reg. 1, 52. sic voces בְּחַל (strenuum) expressit: "Si fuerit יְהוָה אֱלֹהֵינוּ וְאֶתְנָה" "ex iis, qui strenue me adjuvant, „(meam CAVSSAM *) promovent,) mihiique fidem praestant."

*) *انجليز*, unde ex greco corrupta vox arabice scripta אנגלי (ingjil, quasi gallice pronuntiavris *ingle*, aut, cum nunuatione, *ingielong*.) ad islamismum transfir. Itaque grecam linguam in Palaestinu fuisse vulgo usitatam, etiam ex hoc vestigio certo colligimus.

**) τὸ οὐρίγενον. (Act. 28, 28)

***) Allegationes has a Castello (Lex. Heptagl.) et Golio mutuatas esse, gratius profiteor.

**) Notanda haec notio propter Jes. 49, 4. (Etiam subiuncta huic notioni FIDEI praefandae mentio perfentiscentibus linguarum vim ostendit, quem nazareae gentis Conditor ei ab vindicatio jure suo expectet.)

„stant.“ ib. 2, 28. pro נִתְמַדֵּב bis: “cuia Joabus
„partibus favebat Adoniae, sicutque ex תְּנִינֶן iis qui
„buic se defensores adjuixerant; Salomoni autem non
„cupiebat.” Ps. 83, 9. (Assur foedere illis alligatus est;
bracchii instar עֲרָבָה sunt a Loto oriundis, Chald. רְסֻעָה
quasi fulcro, LXX eis αὐτούς τοὺς σύνδεσμούς); “Assur illis
„adest, παρεγένετο μετ' αὐτῶν LXX,) et propensos se
„osculant Loris תְּנִינֶן defensores.” Nunc igitur disci-
pulum aucliamus nazareorum palatiniensem. Sic enim
ille Sur. 111, 45. laudatis miraculis ac signis, quibus
Christus noster legationis caelestis veritatem comprobaf-
set: “Quumque Iesus animadverteret incredulitatem co-
rum, dixit:

בְּנֵי נְצָרָה אֱלֹהִים

“Quinam adjutores mei (esse cupiunt) erga D E V M?
„[h. e. Quisnam ad patrocinandum causae meae, ad
„tuendam religionem meam, ad proveendum negoti-
„um D I V I N I T V S mibi demandatum, ad adjuvandum
„consilium meum, prompto est animo?] Respondent
„Comites candore insignes *): בְּנֵי נְצָרָה אֱלֹהִים,
“Nos (erimus) Opitulatores D E I; [h. e. nos in causa
„D I V I N I T V S tibi commissa o P E M spōndemus nostrām;
„Fidem in D E O reponimus; (πιστόπερ εν τῷ Θεῷ)
tuque

G 3

² חֲרָבָה () Sic etiam in loco statim exponendo LXI, 14. A-
postolos ac discipulos seu comites Christi ab animi candore
denominat pseudoparaclitus, sicut hoc ipsum nomen :־חֲרָבָה־
charariffina pariter ad suos amicos et socios translulit. Hinc
in Fragn. Norberg p. 30 pro חֲרָבָה et p. 31. חֲרָבִיתִין
in similitudine Hermitio, et וְחֲרָבִיתִין Hurintin, ex genitiv: arab.
חֲרָבִיתִין legerim חֲרָבִיתִין et חֲרָבִיתִין c. jj, vertens: Na-
scetur ac veniet sub specie eximii candoris, tanquam verax
Apostolus.

„tuque tenuis esto, nos **מִשְׁלָמִים** (musulmanos seu na-
„zoraeos factos) **pacem** (**שָׁלוֹם**) a DEO oblatam am-
„plexos esse“ *). Qualem autem intellexerit **PACEM** si-
ve incolumitatem, binis adhuc locis communistrabo, ubi
NOZRIM vel **ANZR** eos sibi esse declarat, qui **contra**
poenas a DEO infligendas, maxime **contra aeterna sup-**
plicia, **OPEM** afferant, ac **PECCATI VENIAM**, et
hem AETERNAE SALVTIS. Sur. LXXI, 26. “neque
„sibi circumspicerunt adversus **DEVM** **נָבָן** liber-
rato-

Iterum **pro more**, permutatis et in suam linguam conversis vocabulis, **vir eorumque**, **ישׁרָטֵם**, veniam, gratiam, clementiam, salutem, a nazoraeis, quid? quod ipsum adeo nomine nazoracorum, mutatus est, quam **muslīmācōs**, h. e. a salute denominatos, **servatōes**, nuncupari jussit ad fidem suam accedentes. Etsi enim seio, ex nonnullorum opinione muslīmatos appellari, quorum animus sit **אֱלֹהִים עַד** **סְלָמָן** non divitus inter plures deos, tamen in hac phrasē hebraica omnem potius animi integratim intelligo, ita quidem, ut fides uni DEO se totam devovens simul comprehendatur. In voce muslīmon autem, quam participium sit conj. 4tae; (**salutem**, pacem, **incoluntatem** ingressus, sicut conj. 1. **salvus erasit**, et conj. 2. **Piel**, **seruavisti**, liberavit, **salutem** attulit,) synonymon **שָׁמָר** quasi manibus palpare mihi videor. Comparemus XXI, 68 sq. (ubi Abrahamum ab irreligiosis igni traditum fabulatur) illi quidem: **Combarite eum, ajunt, ac tuemini** **אֶנְגָּרְתָּן** deos vestros. Hoc si feceritis -- ? At nos: [Pēnum loqui singit:] O ignis, inguebamus, frigus esto **וְשָׁרְבָּנָן** [vespalian; hebr. **שְׁלָמָן**, et **pax**, **salus**, **incolomitas**, sc. esto, ex frequenti metonymia abstr. pro coner.] **et salvus** **adminiculum** **Ibrahimō**! (h. e. **salvum evadere iubeo.**) LXI, 7. (de Jesu loquens, et de se, tanquam periclyto illo promissō:) invitari a DEO dicit irrōres **עַד אֲלֹהִים עַד** **שְׁלָמָן** **ad islamismum**, quasi **אֶל שָׁרְבָּנָן** **ad imperrandam salutem**, **אֶל יְשֻׁתָּה**, ès **אֶל** **שְׁמָמָה**. (Joh. 14, 27.)

ratores." Sermo est de diluvio noachico; sensus itaque: quorum ministerio vindictam irati manus evaderent. LXI, 12 sqq. (coll. XXI, 40. quem locum, supra expositum, non repetam, monebo tamen, ibi verbo נָשַׁר liberationem ab aeternis suppliciis significari, dicto autem nunc explicando vim vocabuli ex opposite colligi.) ubi, *praemia* describens *adjutoribus fidei expectanda*, sermonem finit his verbis: "(DEVS) condonabit *) vobis delicta vestra, atque introducturus vos est „in hortos **) fluvii irrigatos; et sedes quietae, eae „que deliciarum plenae (paratae sunt) in hortis aeternum „incolendis. Hic erit triumphus maximus!***) Quam „tum autem ad alteram illam vitam attinet, ****) desider-

*) יְנֻפֶּר teget, synonymon τὸν ΚΕΝ. — Peccatorum autem remissionem sabaiticis illis nazoreis etiam a Baptista (v. Marc. 1, 4.) promissam fuisse, tanquam Liberationem a Servatore animorum expectandam, patet ex formula orationis ep. Norberg. 33 sqq. Liberatio ibi *chaldacis* plerunque verbis exprimitur, קִרְבֵּן et בְּצִוָּשׁ.)

**) Job. 24, 18. (Luc. 23, 2 Cor. 12.)

***) פָּדוֹן, SALVS, victoria, felicitas; plane ευόποιον τῷ רְשֻׁוּתָה.

****) אֲחֹרִית הַנְּתָנוֹן. (Golius per שְׂמָךְ הַנְּתָנוֹן.)

Parum accurate *Salius*: "And (ye shall obtain) other things, „which ye desire, (namely,) assistance from God." ... Nam de magno illo (נִיצְחָמָם) triumpho (v. 12.) sermonem nunc esse patet, et vix abstineo, (sed hoc hæsitantior dixerim,) quia Hostem seu *Inimicum* (singul. num. v. 14.) ex v. 12. (coll. Luc. 1, 74-77) intelligam. Certe *elegantiae*, quam effectavit Muhammedes, magis consentaneum fuerit, si stimulum reliquisset in animis auditorum. Vid. Sur. V, 86. ubi nazareos animo maxime commotis fuisse gloriatur ex pæreclitione Corani. Nec mirum hoc!

, deritis uestris expetendam, SALVS *; (vobis parata est)
 „a DEO ac Liberatio **); quare lactum affert nuntium
 „confidentibus! Euge iam, quisquis fidem praefliterit,
 „sef ore (נָצַר אֱלֹהֶה נָצַר אֱלֹהֶה, quemadmo-
 „dum, cordatores amicos alloquens, Jesus, Mariae
 Alius, dixit:

נָצַר אֱלֹהֶה נָצַר אֱלֹהֶה

"Vbi sunt parati ad patrocinandum caussae divini-
 „tus mihi commissie? atque a cordatoribus respon-
 „sam tulit:

נָצַר אֱלֹהֶה נָצַר אֱלֹהֶה

„(Ecce) nos in causa DIVINITVS demandata admini-
 „stros! Sic ex Israelitis alii fidem denegabant; at con-
 „fidores, nostra ope contra hostem suum muniti, tri-
 „umpantes evaserunt." *** Denique fastigium
 huic

* נָצַר (חֲזִיר)

** (auxilium) aperte (carceris). Ab eadem imagine רְשֻׁעַ derivari vulgo notum est, tamque iterum considerent lectors
 לְהַבְּחָת, in Observ. b explicatum, quem sonum Marcus ex
 galatizante Petri ore אָפָּאָא expressit, et tanquam eminofum
 ac solati plenum nazoreis servavit. In quo consensum MSS.
 eodd. a mirabiliem considerans fidem et authentiam N. T. tan-
 to confidentius teabo. Conjectura enim Drusii, אָפָּאָא suaden-
 sis, quam Niphah הַבְּחָת Jesianum sit, parum aridet.

*** Si quis historiom, eamque tunc temporis et Muhamme-
 dem et lectors coetaneos haudnum latentem, consulut-
 erit, judicet, qualis ille triumphus ex rumoribus palestino-
 rum intelligentis sit, quem Christus promisso fertur Ebio-
 nies a se fereandis? Nam de seris istis christianorum imper-
 ratorum victoriis, quanquam has maxime Muhammedi in men-
 te insedisse non inficior, cogitasse dubito eos, quorum ad alia
 omnia contortas sententias in repetito colloquio animadver-
 tere mihi videor.

„huic commentationi imponat admirabilis consensus eorum, qui ad hunc usque diem nazoracum sibi vindicant titulum. Denominatos dico illos ab insigni concionatore — MANDAEOS, (sive, adjuncto magistri nomine, quasi CONCLONATORIOS Zabanaeos,) pariterque denominativo vocabulo nuncupari gestientes quasi τοῦ Ζαβανᾶ, sive a Baptista, sive a baptismo, certe a baptizando, sic dicit, זבאנא. זבאנא, ac si appellassetς ΤΟΥΣ ΣΕΣΩΣΜΕΝΩΤΣ *) ἀντὶ τοῦ βαπτιστῶν. (1 Petr. 3, 21. Tit. 3, 5. 6.) Etenim ipsi non solum *vita* (conf. Rom. 6, 1) conferendae viam tribuant lotioni solemni, et a praeceoz *vita* (נִזְרָא נִזְרָא Fragm. Noib. p. 28.) vim illam derivant, sed etiam, ut nuper ex commercio litterarum cum Norbergio inculentissime commonstratum est a cel. MICHAELIS **), nomen gerunt נִזְרָא, adeoque nazaraeis accensendi erunt. (Pronunciationis dyntaxat varietatem istud Niebuhrii nassair ^{***}) prodere videtur.) Quos annis abhinc CL, et quod excurrit, a Bethchemitis ^{***}) patria Galilaea expulso, haud procul a Libano sedem fixisse, constat.

H

Eos-

*) Ita statuere in primis formula mihi suader, Sabaitis anabapti-
llis ultata: "Ego renovo baptismum vestrum in nomine Pa-
tris et servatoris nostri Iohannis, quemadmodum ba-
ptizavit Iudeos in Jordane eosque servavit, ita et vos
servabit!"

**) Bibl. orient. vol. 20. coll. 17 et 15.

***) Namque formam נִזְרָא etiam servantem pro hebr. nazir si-
gnificare, supra monitum fuit. Itaque per nassairina l. naf-
sirina intelligere, nazirim.

****) L. c. vol. 17. p. 45. ambiguitur, quinam illi fuerint Bethche-
mitae? Dabinn tolli puto descriptione Hase'quisli Reise n.
Palaeti, p. 170, ubi turbulentum Bethlemitarum annum ac
pugnacem, dissilia civilia, continua bella cum ecclesiis, He-
bronensisibus, et Hierosolymitinis maxime, commemoratur.

Eosdem, quum tributa parvum Aleppi pendant, referente ex ore Maronitae Aleppensis Norbergio, a Nazarenis Hieronymi Beroensisibus, quam unam urbem censuit Thevenotus, oriundos putaverim. Praeterea cognationem cum illis, qui τῶν Φαρισαίων appellationem ea significatiene, qua baptizatos denotat, (in his Ebionaeus samaritanus, Justinus Mart.) ad Graecos translulere, ex frequenti Lucis mentione *) colligi dixerim. Enimvero gregi isti Nazaracorum, consarcinata ex chaldaicis, iudaicis, et christianis (maximam sere partem) sententias, et si multis fariam corruptis, placita tenentium, fortasse ipsius Muhammedis, quasi novi cuiusdam Nozraci, sapientiam acceptam esse referendam, et fragmenta utrorumque alterum alteri lucem eximiam afferre, quum propter observatam jam identidem linguarum opinionumque convenientiam, tum potissimum propter sequentem sententiam mihi persuaderi paterer. Scilicet, quem נָרְמָן Lumen a suis vocitari, Lexicographi Arabes, Gieubaris cum Camiso, (cit. Gol.) docent¹, ille: Cor. LXI, 7. 8. "Sed longe iniquissimus, ait, dicendus erit „is, qui contra D'EVM confinxerit mendacium, " "quum ad pacem amplexandam (ad islamicam salutem) invitatur. Enimvero DEVS ducem se non prebebit **") coetui iniquorum, qui

נָרְמָן

לְמִזְרָחַ

*) Igne vestitum Messiam, quum baptizaretur, et τὸν φύγειν περιδιέκειν τὸν τόπον, [natum, ni fallor, ex fulmine τὸν Matth. 3, 17. praecurrente,] in Ev. ebion. Epiph. atque τοὺς μαρκιανοὺς τὸν Ταρδάνην, in collectaneis ex Justino Strothianis Repertor. vol. I. ad quæstionem meam pertinente, Brunfus me monuit.

**) I Cor 15, 15.

***) (Sic נָרְמָן ex Ar. Ps. 78, 72. interpreter.)

„Lumen divinitus accensum“^{*)} suis flatibus extingue-
re conantur. At DEVS interea

נָאֲלֵהֶת מִתְחַפֵּר נִזְרָהִי

(quasi hebr.)

יְהוָה תְּהִלָּה (תְּהִלָּה) אֶת אֹתָךְ

„perficiendum curabit Lumen a se accensum.“ Jamque
mihi videor locum, ab Amico indicatum, Fragm.
Norberg. pag. 32. probabiliter intelligere, si ab auctore
libri sabaitici toties repetitam vocem נִזְרָהִי (chald. et syr.
ignis; arab. Lux, Lumen; sicut galilaizans Marcus in
Historia Petri P̄d̄s pro igne dixit,) ex arabismo inter-
pretari mihi licet, quasi significasset LVCE vestiture
Messiam, (quem illi rejicunt quidem, ***) quemadmodum
suum Johannem pariter, voti non compotes, falsum
convicantur,) et quasi redditum ad LVCEM PERFE-
CTAM *** fibi asservuisse dicretur Servator noster. Ita
enim, tanquam in originibus a servatrice civitate glo-
riatus loquens introducitur:

אֱמֶת הוּא אָנוֹת נִזְרָהִי

H 2

Ego

*) Jesai. 49, 6. coll. Matth. 5, 14-16. Phil. 2, 15.
Eph. 5, 8. ubi et apostoli et ipsi christiani, eo modo, sicut Ser-
vatores vocatos ostendi, LUMINA dicuntur. (1 Petr. 2, 9.)

**) An christiani sunt, qui vulgo Johannaci christiani audiunt,
quaesitus fuit. Ipsi quidem nec fateri, nec negare audent.
Michael. I. c. vol. 15. p. 148. Itaque, quandoquidem sub re-
natis sacris inter christianos, ex ipsis apocryphae non desuissa
fertur, qui comburendo suaderet molestos superstitioni libel-
los Pauli apostoli, qui nisi? - - - certe nazoraei dicendi e-
runt, quippe qui sibi servi videtur: quod autem fuerint
christiani, licet permitti paulatim cum multitudine ingenti
eorum, qui ultra baptismum a Johanne receptum non saperent,
praeter fragmenta christianarum historiarum ac sententiarum
satis conspicua, dies dominicus prodit, sabaitis perinde at-
que ebionaei feriatus.

***) Jac. 1, 17. 1 Joh. 1, 5. 7. Joh. 5, 9. 10. 28. 20. 17.

"Ego sum vir ille nazraeus." (quasi ὁ ἀνὴρ ὁ σωτῆρς, h. e. cuius adeo nomen ipsum salutem sonat ac resonat!) Haec ex græco nostro, qui incoluminis ac superstes est, Matthæo, eoque, quantum ad vocabuli vim attinet, probe intellectio ab hebraicis, et si in toto sermone exprimendo turpissime deformato, ut per ora plebeiorum volutis sententiis hodieque contingit, ad hebreum istud evangelium dimanasse, quis non animadvertis? -- Et paullo ante sententia, sic brevius ac sonantius pronuntiata, sensu per plura verba diffuso proponebatur in hunc modum:

נִקְתָּה מִןْ נַעֲרָה מִדְרִנָּה וְאַכְנָה לְאֹרְשֵׁלִים

„Oriundus sum *) x servatrix illa civitatis et proficitus **) ad ur [feu δρ] ***)" schalém, h.e. Lumen proficetum! Homonymia, qualem in voce nazro quilibet animadvertis, etiam in nomine urschalém neminem offendere debet; idque tanto minus in appellatione

*) Vulgo chald. נִקְתָּה pro נִזְבָּח, nasci. (Μούανης, οικεῖον cact.)

**) Sic p. 36. angelum Gabrielem D E V S alloqui singitur, ut in muudum proficiatur; ubi pariter ΣΩΝ C. 7. Lucas loco citando τῷ πέμπτῳ.

***) Nam, tisi syllabarum in codicibus msptis nunc exflare soio, de primo scriptore, ut supra monui, dubitari fas est, an vocales sonos scribendo expresserit? neque protius intelligo Norbergium, (p. 22.) annon, quum tres tantum vocales in illa lingua scribantur, lectori libertum maneat, νῷ Vau five O sive u pro sono afflare. Nempe ipse haeret, a syrisne, (quod praeferit) an ab aræbibus, (quod in singulis vocibus duntaxat mihi permiserim,) tonum mutuari vult. Nestram quidem vocem Norbergii sic exhibet punctataν אֹרְשֵׁלִים; j'm vero (pag. cit.) sibi fatetur premisca esse a [omnib[us] u scribere voluit] ei o, i et e; itaque istud a tubi rufi b[us] a quo jure pro O accesserim et cum affini Vau quiescente conjunctius pronuntiarem.

ne urbis sanctae, quam constat chaldaice Jeryschalem,
poëtis (Ps. 76, 3.) nudè Sceniem, ipsis Muhammeda-
nis בָּהַר שְׁמֹן, audire, cuius templum perinde ac Meo-
canum, (et hoc pariter ex imitatione Judaeorum,) re-
gio a precantibus observanda (Kibla) habetur apud isla-
mismo initios: ut ipsum adeo Muhammedem, de oc-
cupanda Palaestina perquam sollicitum, (vid. anecdoton
B. uns. p. c.) vix dubitem nomine Sileniorum incutare
Sociis suis voluisse Solymas expugnandas: צְדִקָּה רְגֵב!
Tum vero faterendum omnino erit, evangelia hebraico-
rum, Muhammedicis historiis simillima, fabulam istam
suam arripiuisse ex male intellectis verbis scriptoris, cu-
jus graecitas a nomine unquam in dubium vocata sit.
Lucam dico, quo teste XIII, 3. sq. Iesu, de infidili
admonitus in patria ab Herode metuendis, in patria qui-
dem salutem se ait ac tutum, ne cum præfensi vitæ
periculum instare, at propediem tamen iter sibi esse
ingrediendum ad flatum PERFECTIONIS; (τὸ τέλος)
τελείουμαν scilicet, vix licere prophetis interfici extra
ditionem Hierosyrorum. Quod si, quæ sit hystor a
vera, qui sit liber genuinus, quæ aqua ex fonte sca-
turiens, quæ alluvies allunde advenia, vel nomine in-
dicante, sapi potest atque internosci; sicut oīne Lu-
cam, ita et Matthacum GRÆCVM inuenio purum,
contra ea hebraicorum evangeliorum fabulas infinitas
propter ipsam librorum varietatem insigne ferunda-
rias, immo a pluribus compilatoribus fabricares, aut
a vagis palaestinensis ex caeco rumore acceptas es-
se, persentisco. -- Sed ut jam diffusius hactenus
observata ad dictum propheticum cum vexauissimo
commate Matthei comparatum, strictius applicem, de
JESAIÆ animadversionem supp ditabo, magis etiam ad
nostrum propositum pertinentem. Nempe is, in loco

illi quem supra illustravi perquam simili, LXII, 2. mentione injecta NOVI NOMINIS, DIVINITVS EXPRESSE NVNCVPANDI, ex quo Zionis gloria palam regibus qualibuscunque ac barbaris innotuerit, dcinde eondate 12mo ipse lectoribus indicare mihi videtur haud obscure, quid hoc nominis futurum sit; adeoque, minutias istas historicas, ex grammaticis demum et criticis ruderibus operosius erutas, ne somnians quidem, momentum remotissimi temporis levissimum ac maxime singularare *), distinctissima, gentium profanarum divinitus consecrandarum **) et palaestinorum dⁱvini.

*) Quid si plerique, ut sit, hoc genus interpretandorum vaticiniorum *nimis minutum* censuerint, illi, velim, perpendant mones Cyri diserte bis ante expressum; porro notionem considerant vaticinii, quod *conspicua* consiliorum divinae providentiae nondum apparentium descriptio esse deburrit, DEVM manifestum auctorem manifestatura posteris; denique assimadvereant, nonnulla, ipsis prophetis haud expiscanda, obsignari, in fasciculum constringi, abscondi, ac reponi, oportuisse in fidem posteriorum, discipulorum attentiorum, pie confidentium. Dan. 12, 12. 13. Jel. 8, 16. (unde v. 17. ex LXX conferend. cum Hebr. 2, 13.) 7, 9. extr. Licet igitur fidei principi i^e initia ex argumentis hujusmodi, quae tantum *probabilit^a* sunt, non repellant, consentaneum tamen fuerit, si is, cui de divina origine persuasum jam est, ad *sufficiendam ac facillandam* fidem, ne in minutis quidem negligat, quidquid divinioris consilii vestigium referre post sedulo collectas monumentorum reliquias videbitur; magisque hoc sapiente dignam arbitratur, quam orationes ex religiosiore interpretati non concinnas in sensum detorquere conari, ingenio scribentes parum convenientem, quo facile fert nimia auxilias, ne quid minute a D E O praedicatum admittatur.

**) Confer fragmentum supra expositum, Philoni probabiliter tribendum. (*Vnctorum* nomen superstitionibus Sabaitis serius praebeuisse videatur occasionem frontis baptizatorum oleo perungendae. vid. Norberg. p. 12. not.)

vinitus *servandorum*, nomina, velut binos illos sanctae
firpis ramulos successibus in dies novis diffusos, procul
praemonstrasse *attendentibus*. Scilicet nomine isto *di-*
vinitus expresse *) nuncupando vocatum iri ait; צְבָא
חַקּוֹרֶשׁ, i. e. XPISTIANO^TE, (et ḥaylūs, arab.
messianos, **) undos Philoni,) DIVINITVS CONSE-
CRATOS; et: גָּאֹלֵי יְהוָה, (quasi נָצְרָא, h. e. NA-
ZΩPAIOT^S, (persis, a יְהִי Sotere denominatos,
Judeis nostraros,) DIVINITVS ***) SERVATOS AC
PORRO ISERVANDOS. Quapropter, quam rem ali-
am tempore Jesiae haud clarissim apparentem, sc. noti-
tiam gloriae, qua Zion splendere debuit, apud reges
qualesunque ac barbaros inclarescentem, ex historiæ
mundi universa intelligi jam oporteat ab attendentibus,
atque, ex quo propalam innovavit, binis potissimum no-
minibus, altero a *consecratione*, a *conservatione* altero,
dictis, ZION illa (sterilis quondam mater *) re vera
distingui coepit; nec non per servato^r ex ISRAELE
potius, quam ex Iudei, (utpote maximam partem ad-
huc ad DEVUM suum Regemque suum reducendo, **)
LUX tanta, qualem post Christum supplicio sublatum,
at auctore tamen Christo, a NAZARETANIS jebionaeis
ac plebejis nos accepisse constat, allata sit generi huma-
no: quidni minute divinitus ad complementum perdu-
cta nos homunculi minute etiam rimai ac mirari mode-

striae

* נָכָב Paral. 28, 15. (arabes in primis etiam de rebus novis re-
nuntiandis hoc verbum adhibent.)

**) Ad eandem formam ab urbe sancta denominati מִקְדָּשׁ (makdashijuna et mukaddasijuna) arabibus dicuntur Hiero-
politanis.

***) Compares supra de terminacione *acc* in *particulis* observatum.

**) Ex arabismo et hebraismo atque *homonymia* ac *paronomasis*
Jesiae admodum usitata.

**) לְתִשְׁבַּב Jes. 49.

stiae nostrae esse putemus? -- Sed iam de MATTHAEO bina fere supersunt, distinctius proponenda. Scilicet notionem *passivo-attivam* (venia sit verbo!) indicat forma *מְלֵאָה*, grammaticae *passiva נִצְחָר*, ad senum *attiva נִצְחָנָה*. Ideo valebit de formis *nazrim*, et *anzar*; cu us postremae vim Muhammedes ex confessio ab apostolis petlit primisque christianis, *divinitus servatis ad servandos alios*^{*)}: atque faciliorum galilaeis^{**)} vocalium permutationem supra comprobavi. A Matthaeo autem *servatum divinitus ac singulariter protectum Servitorem*, quidem Jesaias pariter c. 49. tam *active*, (quod ex toto orationis tenore efficiebatur,) quam *passive*, descripsiterat, hoc loco intelligi, non iolum commemoratione fugae, sed etiam aequae manifesto praecedens diuersu ostendit, quo DEV. ait, *in acciendo viri nominis Israele, divinitus scilicet conservato, ex terra Aegyptiorum*, hoc etiam exemplo^{***)} confirmasse, *a Se solo salutem exspectari oportere*. Quid? quod alterum illud nomen *ישעיה*,^{****)} non minus grammaticae formam potius

^{*)} 1 Tim. 4, 16. Iac. 5, 20. et sensa *attive passiva* 1 Tim. 2, 15.

^{**)} It rum Schultenii notam perpetuadimus, quum *nazirah* notissimum *auribus christianis somum* vocabat. Sic latinis *servatorum* et *victorum* compellationes (genitivo expressae) aquivocam efficiunt ambiguitatem, et, malo quidem omni potestate, faulissimis auguriis prior illa, locum praebuerint. Quo antein gens quaedam minus grammaticae *duabibz* attendit, eo citius ex lege associationis idearum sonis similis simili sono venientem cogitationem elicet; id quod in gentem derivato a Conditore *servatorum agnominii* re vera accidisse, testatur lux historiarum plenissima.

^{***)} Meminerint cordati *אַזְבִּיל*, quae Principi *omnibus fatis* populi intercedere debuit, v. c. ex Jes. 52, 14. *כַּאֲשֶׁר עֲלֵךְ כֵּן*.

^{****)} Velim iis, quae supra de paronomasia vocum *ישעיה* et *ישענו*

tius *passivam*, et *servatum*, (vel indefinite, *salute praeditum*, τὸν σωτικὸν,) significans, ipse Matthaeus 1, 21. *aetive* interpretatur; quemadmodum pro *usu loquendi* τὸν Σωτῆρα isthac appellatione intelligere consuevit eccllesia universa. *Messiam* praeterea, cuius vel solum vocabulum *agentem* et in negotio perfungendo *occupatum*

(עֶבֶר) sistit, aliis quoque locis prophetae, quatenus *sibi auspiciis DEI* salutem generis humani administrat, utroque respectu ostendunt. v. c. Ps. 22, 12. 20. 25. praeципueque Zach. 9, 9. עַמְּךָ *) ubi multi, nexus orationis considerantes, non tam de *salutem consecuto* aut *auxilium natio sermonem*, quam τὸν Υἱὸν *aetive* intelligendum esse, sentiunt, (Grotius etiam festinantis, in tanto codicum consensu, et parum hebraice, עַמְּךָ legendum suspicatur,) forsitan aptius *reciproce* ex Jes. 63, 5. coll. 59, 16. explicassent, "Qui primum *sibi*, *tum maxime genti* quoque ex decreto numinis per Hunc *servandae*, ad opem ferendam valebat;" vid. Jes. 63, 1. - - Scilicet, quamvis GRAMMATICE vocabulum υἱῷωσεν a *servando* denominatum, immo (ad analogiam nominis πατήσεων et ex contextu propheticī dicti) *divinis auspiciis* sive *servandos* vel *servatos*, sive *servantem* aut *servaturum* alios, significare potuisse, atque *nazaricus*, quorum auribus (ut iterum loquar cum *Sebul.* tensio, orientalium sonorum peritissimo) sonus iste familiaris-

תְּנִשֵּׁא dixi, nunc cordatores religionis *Discipuli* (Jes. 8, 16. 18.) porro etiam adjiciant sonum *bis* repétitum in hymno *a servatis SALTEM inter gentes propagaturis cantando* Jes. 12, 2. extr. et 3. extr.

*) Comparétur nomen arabicum *Manzûr*. (Servator, invictus patriae aut civium Defensor.)

clarissimus fuit, pro statu rerum diverso re vera promiscue, jam hunc sensum praebrisce, jam illum, etenim ex ruderibus adhac existantibus (nam ab ingenio solo profectis argumentis dijudicationem *faborum* aegre permisero!) apparere putem, nequitquam tamen simplicitatem scriptoris sacri hanc culturam affingere volui, quasi uno vocabulo *infinitas* simul sententias complexus sit. Verum, AD SENSUM estimata vi appellationis *denominative*, tandem, originem gentilem respiciens, CONDITOREM FAMILIAE DIVINITATIS SERVANDAE, cumque quidem et ipsum singulari numinis providentia felivum ac teatum, maxime autem in salutem populi sui a DEO misum ac formatum, qualiter in *vaticinio Iesaiæ* praemonstrari vidiimus, talern etiam a Matthæo intelligi crediderim, et sensum vero illum græcis *bebrazantibus* aptius exprimi non posse sentio, quam simplici isthoc enuntiatio, et si a nō otiosa nosiri seculi ac loci, aut ingenii elegancia aliquantum elicio, et certe suis lettoribus intelligibili satisque perspicuo: "Non sine nomine contigilic, ut „nomine gentili, ad familiam transistiro, Naçogales com„pellaretur." Etenim de tota gente Matthæum cogitasse, patet ex c. 1, 23, coll. 21, ubi ab eodem Jelaiæ deprendam ap̄ellationem *Immanu-El* Apoc. 21, 3.), quo familiæ salutis divinitus afferenda premititur, pro synonymo vocum εὐαγγελίον et ἀπόστολον accipit, adeoque haec obscure declarat, sibi *collective* salutem in servatos transferendam in animo insedisse, quoties nominum *omino* forum mentionem inficerit! Atque sic iam intellectu videas Alexandrinos, et si inepte Jes. 49, 5. depravata lectione*) (ΠΟΝΝ, qu. c. matr. lect.